ceperit, sive sine mandato vel consensu vel voluntate
vel ratihabitione patris, oportet stare contractum,
nulla differentia introducenda, ob quam causam cre-
ditae sint pecuniae vel ubi consumatae sint. In multis
enim iuris articulis filiifamilias milites non absimi-
les videntur hominibus, qui sui iuris sunt, et ex pree-
sumtione omnis miles non creditur in aliud pecuniam
accipere et expendere nisi in res castrenses.

TITULUS V.

De peculio.

[Lib. XV Dig. tit. 1.]

I. Qui cum servo vel ancilla contrahit, de peculio habet actionem. Si tamen filiusfamilias vel
gestum est. Memor sis const. 2 et 5 huius tit. Filius-
familias miles si mutuo acceperit, senatusconsultum
cessat.

70. Thalelaei [ad l. 7]. — — — — —

1. Cyr. [l. I. §. 3.4 D. XV, 1]. Hoc edictum etiam
in filiifamilias locum habet. Si impubes servus vel filius-
familias contraxerit, in quantum peculum locupletius
factum est, de peculio agat.

2. Steph. [ad rubricam tit. Dig. J. De peculio actio
adversus patrem et dominum intenditur ab iis, qui
cum servis vel filiisfamilias de peculio eorum con-
traxerunt.

3. Eiusdem. [ad l. I pr. §. 1]. Dixi tibi etiam in
Indice, Praetorem prius exposuisse eas actiones, quae
haud ambiguam condemnationem habent, exercitoriam
dico et institoriam, quibus accessio est tributoria.
Verum de peculio actio condemnationem ambiguam ha-
bet: nonnunquam in solidum condemnationem habet, si
peculium sufficiat, Nec dicat quis, cur non etiam quod iussu et de in rem
verso actionem anteposuerit de peculio actioni, quum
non ambiguam condemnationem habeant. Et [ob hanc
rationem etiam has] praeposuisset: sed licet non am-
biguum condemnationem habeant quod iussu vel de in
rem verso actio, illa in solidum, haec quatenus versum
est, attamen exercitoria specialis actio est, quae solum
ob negotiationem maritimam movetur, et sic etiam in-
stitoria specialis actio est ob negotiationem in terra
competens, et tributoria perinde ac de peculio specialis actio est ob
negotiationem competens, quam qui sub potestate est
voluntate vel scientia patris dominative exercuit, et ob
dolum in distributione locum habet. At quod iussu et
de in rem verso actio generalis est, ex omni contractu
competens, perinde ac de peculio actio, et convenienter
Praetor illas generales actiones separavit et post de
peculio actionem collocavit — — Nam in edicto
de exercitoria de sola exercitoria loquitur et in edicto
de institoria de sola institoria loquitur et in edicto de
tributoria de sola tributoria dixit: hic autem simul di-